
1 

 

Dohoda o podílu  spoluvlastníků  

Číslo smlouvy VUT: 

 

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi účastníky:  

 

1. Vysoké učení technické v Brně 
Sídlem: Antonínská 548/1, 601 90 Brno, Česká republika 

IČO: 00216305 

DIČ: CZ00216305 

veřejná vysoká škola, nezapisuje se do OR 

Jednající:  prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc., rektor 

dále jen „VUT“ 

 

2. KONŠTRUKTA – TireTech, a. s. 

Sídlem: K výstavisku 107/13, 911 01 Trenčín, Slovensko 

IČO: 50 599 666   

DIČ: SK2120384882 

zapsaná v obchodnom registri Okresného súdu Trenčín, oddiel: Sa, vložka č. 10715/R 

Zastoupený:  Ing. Ľubomír Plško , predseda představenstva, Ing. Jozef Santa, člen 

predstavenstva 

dále jen „Konštrukta“, 

 

společně také „smluvní strany“. 

 

Článek 1. 

Preambule 

 

1) Smluvní strany v letech 2015–2017 spolupracovaly na zakázkách smluvního 

výzkumu, a to na základě Smlouvy o dílo ze dne 24. 8. 2015, Smlouvy o dílo ze dne 

25. 11. 2015, Smlouvy o dílo ze dne 1. 6. 2016 a Smlouvy o dílo ze dne 27. 3. 2017.  

 

2) Na základě výše uvedené spolupráce vznikl vynález s názvem Detektor a lokalizátor 

feromagnetických inkluzí v kontinuálně procházejícím médiu. K tomuto vynálezu byla 

dne 23. 1. 2018 podána přihláška českého patentu k Úřadu průmyslového vlastnictví 

pod číslem PV 2018-33 který byl udělen dne 17. 10. 2018, ke dni 15.1.2019 pak byla 

podána žádost o evropský patent č. 19020020.4-1003 (dále též „vynález“). Přihláška 

byla podána s využitím společně zvoleného patentového zástupce:  

Rott, Růžička & Guttmann Patentové, známkové a advokátní kanceláře, Ing. Jiří 

Andera, Vinohradská 37/938, 120 00 Praha 2 

 

3) Tato smlouva stanovuje majetkové podíly smluvních stran na vynálezu a na patentu a 

definuje podíly původců na vytvoření tohoto vynálezu a upravuje výkon 

spoluvlastnických práv k vynálezu a patentu.  

4) Návrh na zápis změny spoluvlastnických podílů do příslušného registru je VUT 

podinno podat do deseti pracovních dní ode dne účinnosti této Dohody a ve stejné 

lhůtě doložit Konštruktě uskutečnění uvedeného podání. Pokud VUT tuto svou 

povinnost ve stanovené lhůtě nesplní, podá uvedený návrh Konštrukta na náklady 

VUT. 

 

 



2 

 

Článek 2 

Určení spoluvlastnických podílů 

 

1) Vynález je v podílovém spoluvlastnictví smluvních stran. V případě zápisu vynálezu 

do příslušného rejstříku, stane se patent spoluvlastnictvím smluvních stran.    

 

2) Smluvní strany se dohodly na určení spoluvlastnických podílů k vynálezu a patentu, 

v případě zápisu vynálezu do příslušného rejstříku, takto: 

- VUT   50 % 

- Konštrukta 50 % 

 

3) Smluvní strany konstatují, že jejich spoluvlastnické podíly dle odst. 2 tohoto článku 

k vynálezu a patentu odpovídají rozsahům tvůrčí činnosti a zohledňují náklady 

vynaložené smluvními stranami na vytvoření vynálezu. 

 

 

 

 

 

Článek 3 

Užívání vynálezu a patentu 

 

1) Každá ze smluvních stran je oprávněna užívat vynález či patent bez souhlasu ostatních 

smluvních stran pro nekomerční účely, zejména výuku a vzdělávání.  

 

2) Smluvní strany jsou oprávněny uzavřít se zájemci o využití vynálezu či patentu 

licenční smlouvy, avšak pouze společně. Smluvní strany jsou povinny v takovém 

případě upravit vzájemná práva a povinnosti zvláštní smlouvou, uzavřenou nejméně 

30 dní před poskytnutím licence třetí straně, kterou upraví způsob rozdělení 

licenčních příjmů i související náležitosti (způsob výpočtu licenční odměny, její 

rozúčtování a mechanismus jejího přeposílání apod.). Licenčním příjmem se rozumí 

čistý příjem z licenčních poplatků, očištěný o veškeré účelně vynaložené náklady 

související s uzavřením licenční smlouvy (náklady na právní či daňové poradenství, 

překlady, daně, cestovní náklady apod.).  

 

3) Smluvní strany v souladu se smlouvami popsanými v čl. 1 odst. 1 konstatují, že 

Konštrukta má výhradní právo na komerční využití vynálezu zahrnující nejméně právo 

vynález používat, vyrábět, nabízet a uvádět na trh, přičemž kompenzace za takové 

využití pro VUT je v plné výši obsažena v ceně díla, jak je popsána ve smlouvách 

uvedených v čl. 1 odst. 1.  

 

4) V případě, že jedna ze stran zjistí porušování práv k vynálezům, je povinna 

neodkladně informovat druhou smluvní stranu. Obě smluvní strany společně 

dohodnou postup při zajištění vymáhání a ochrany práv k vynálezu a související 

otázky (výběr právního zástupce, způsob rozdělení nákladů apod.).  

 

 

Článek 4 

Původci vynálezu 

 



3 

 

1) Vynález byl vytvořeno těmito zaměstnanci smluvních stran a v těchto podílech při 

plnění úkolů z pracovního poměru: 

Ing. Vladimír Holcman, PhD. (VUT)   17 % 

Ing. Robert Macků, PhD. (VUT)   17 % 

Ing. Pavel Škarvada, PhD. (VUT)   16 % 

Ing. Štefan Kišac (Konštrukta)   25 % 

Ing. Ján Dugáček (Konštrukta)   25 % 

 

 

2) Každá smluvní strany je povinna zabezpečit a vypořádat všechny nároky původců 

vynálezu na své straně tak, aby mohl být naplněn účel této smlouvy.  

 

3) Obě smluvní strany prohlašují, že jejich zaměstnanci v rolích původců vytvořili 

vynález v rámci své pracovní činnosti a smluvní strany k tomuto vynálezu uplatnily 

právo na patent ve smyslu § 9 zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích 

návrzích. 

 

 

Článek 5 

Právní ochrana vynálezu 

 

1) Náklady na průmyslově právní ochranu vynálezu nese v plném rozsahu Konštrukta.  

 

2) Administrativní záležitosti, týkající se právní ochrany vynálezu zajistí Konštrukta, 

přičemž bude VUT bez zbytečného odkladu informovat o všech skutečnostech 

týkajících se právní ochrany vynálezu, zejména o korespondenci s Úřadem 

průmyslového vlastnictví či hrazení udržovacích poplatků. 

 

3) V případě, že Konštrukta v době účinnosti patentu ztratí zájem o udržování právní 

ochrany vynálezu, informuje o této skutečnosti VUT, a to ve lhůtě nejméně 90 dnů 

před ukončením právní ochrany vynálezu. VUT má v takovém případě předkupní 

právo ke spoluvlastnickému podílu Konštrukty. O uplatnění předkupního práva je 

VUT povinno písemně informovat Konštruktu nejméně do 30 dní ode dne doručení 

oznámení od Konštrukty, že Konštrukta nemá zájem o udržování právní ochrany 

vynálezu. Rozhodující je přitom den doručení Konštruktě. Pokud VUT využije 

předkupní právo, uhradí všechny náklady související se změnou zápisů v příslušných 

rejstřících. Pokud VUT využije předkupní právo, je povinno refundovat Konštruktě 

poměrnou část již uhrazených udržovacích poplatků za každý měsíc od uplatnění 

předkupního práva do okamžiku, kdy příslušný úřad provede zápis změny do 

příslušného rejstříku.   

 

4) V případě zájmu o rozšíření právní ochrany vynálezu či validaci evropského patentu 

uzavřou smluvní strany dodatek k této smlouvě, kterým sjednají podmínky takového 

rozšíření či validace, a to nejméně 60 dní od uplynutí lhůty k učinění podání 

směřujícího k rozšíření právní ochrany či validaci. Smluvní strany se zavazují 

spolupracovat na přípravě souvisejících podání (například vystavit potřebné plné 

moci, předložit si potřebné podklady a podobně).  

 

 

 



4 

 

 

Článek 6 

Závěrečná ustanovení 

 

1) Ostatní práva a povinnosti účastníků v této smlouvě neuvedená se řídí zákonem č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 130/2002 

Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

2) Tato smlouva se vyhotovuje ve čtyřech vyhotoveních, z nichž každé má platnost 

originálu a každá smluvní strana obdrží dvě vyhotovení. 

 

3) Tato smlouva představuje úplnou dohodu smluvních stran o předmětu této smlouvy. 

Případné změny smlouvy jsou možné pouze ve formě písemných vzestupně 

číslovaných dodatků, podepsaných oprávněnými zástupci smluvních stran. 

 

4) Všechny spory smluvních stran vyplývající z této smlouvy a s touto smlouvou 

související se budou řešit smírnou cestou a v případě, že nedojde k dohodě smluvních 

stran, budou případné spory řešeny u místně a věcně příslušného soudu ve Slovenské 

republice. 

 

5) Smlouva nabývá platnosti dnem jejího uzavření, tj. dnem podpisu smlouvy 

oprávněnými zástupci obou smluvních stran a účinnosti okamžikem uveřejnění 

v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb.. Uveřejnění této Dohody zajistí VUT 

nejpozději do 3 pracovních dní ode dne platnosti této Dohody, přičemž VUT ve stejné 

lhůtě doloží uveřejnění smlouvy Konštruktě a informuje Konštruktu o datu účinnosti 

této Dohody. Pokud VUT tuto svou povinnost ve stanovené lhůtě nesplní, zajistí 

uveřejnění Konštrukta na náklady VUT. Uvedený postup se vztahuje i na uveřejnění 

dodatků k této Dohodě či možných budoucích smluv, souvisejících s touto Dohodou.  

 

6) Je-li jakékoliv ujednání této smlouvy neplatné neúčinné, odporovatelné nebo 

nevynutitelné nebo se takovým stane, nebude to mít vliv na platnost a vynutitelnost 

dalších ujednání, a lze-li toto ujednání oddělit od této smlouvy jako celku. Smluvní 

strany se zavazují vyvinout veškeré úsilí nahradit takové neplatné, odporovatelné nebo 

nevynutitelné ujednání ujednáním novým, které bude svým obsahem a účinkem co 

nejbližší obsahu a účelu neplatného, neúčinného, odporovatelného anebo 

nevynutitelného ujednání. 

 

7) Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly, že byla 

ujednána podle jejich pravé a svobodné vůle, určitě, vážně a srozumitelně, a tudíž 

s obsahem smlouvy souhlasí, na důkaz čehož připojují své podpisy. 

 

8) Doručování dle této Dohody může být uskutečňováno jedním z těchto způsobů:  

 Osobním doručením s písemným potvrzením převzetí písemnosti na kopii 

písemnosti.  

 Doporučenou zásilkou s doručenkou prostřednictvím poskytovatele poštovních 

služeb.  

 Prostřednictvím kurýrní služby 

A to na adresu uvedenou v čl. I této Dohody, případně na adresu, která bude oznámena 

jednou smluvní stranou druhé smluvní straně. Pokud smluvní strana odmítne převzít 



5 

 

doručovanou písemnost, považuje se za doručenou dnem odmítnutí převzetí. Pokud 

písemnost doručovanou provozovatelem poštovních služeb adresát nevyzvedne 

v úložní době, považuje se zásilka za doručenou dnem jejího vrácení odesilateli a to i 

v případě, že se adresát o zásilce nedozvěděl. Smluvní strany jsou povinny si 

bezodkladně oznámit změny v adrese pro doručování, a to bez povinnosti uzavřít o 

této skutečnosti dodatek k této Dohodě. 

 

 

V Brně dne…………………………                              

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

……………………………………………………….. 

prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc. 

rektor 

Vysoké učení technické v Brně 

 

 

 

 

V Trenčíně dne…………………….. 

 

 

 

 

 

 

         

………………………………………………………..   

 ………………………………………………… 

Ing. Ľubomír Plško  Ing. Jozef Santa 

predseda představenstva     člen predstavenstva 

KONŠTRUKTA – TireTech, a. s. KONŠTRUKTA – TireTech, a. s. 

 

 

 


